CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1882/2017

Maringá, 12 de dezembro de 2017.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há
possibilidade de averiguar os problemas que vêm ocorrendo na Santa Casa de Maringá no que se refere ao
atendimento às gestantes, e adotar as providências cabíveis para solucioná-los, e, em caso positivo, decline
a data prevista para essa finalidade. Em caso negativo, decline os motivos.

Ressalta-se que chegaram ao conhecimento deste parlamentar diversas reclamações
dando conta de que estaria havendo demora no atendimento às gestantes encaminhadas à Santa Casa de
Maringá a partir dos postos de saúde do Município, fato que teria provocado inclusive mortes.

Algumas dessas reclamações dão conta, ainda, de que o hospital em questão estaria
atrasando o parto das pacientes encaminhadas para lá para não ter de realizar o parto cirúrgico (cesariana),
fato que exige a adoção de providências por parte do Poder Público.

Atenciosamente, Vereador Alex Sandro de Oliveira Chaves.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Alex Sandro de Oliveira Chaves, Vereador, em
14/12/2017, às 08:51, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0074764 e o código CRC 1060163C.

17.0.000010840-5 0074764v2